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Katedra: Katedra softwaru a výuky informatiky
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umožňuje vyv́ıjet organizmy, které mohou dynamicky měnit svoji stavbu těla
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design of virtual robotic creatures. First, we introduce a nature-inspired method
that allows virtual robots to modify their morphology through lifetime learning.
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Chapter 1

Introduction

As robots are becoming more widely used in today’s society, techniques used for
their design are gaining importance. Traditional methods of design where an
engineer designs both physical structure and controller of the robot are being
increasingly supplemented by automated techniques made possible by recent ad-
vances in machine learning and automated manufacturing methods such as 3D
printing. Such advances are bringing the field of robotics closer to a point when
full end-to-end automation of robot design and construction will be possible.
Once such level of automation is accomplished, the task for the human designer
will be to provide a high-level description of the tasks which the robot should per-
form and a set of constraints on robot’s body and the target environment. Both
physical structure and control system of the robot will be designed automatically
and the resulting robot will be manufactured. While this level of automation is
is still years away, many of the building blocks have already been achieved.

One of the most promising approaches to automatic robot design are methods
inspired by natural evolution. The astounding diversity and level of adaptation
of organisms found in nature is a testimony to the power and flexibility of au-
tonomous evolutionary processes. The field of evolutionary robotics is motivated
by the hope that this power can be harnessed and used for automated design of
robots as well. The fact that evolutionary algorithms can be used for designing
both body structure and behavior of simulated robots (also called virtual crea-
tures) has first been demonstrated in a landmark paper published by Sims [84]
in 1994. Evolutionary robotics has been an active area of research since then (an
overview of results achieved so far is provided in Section 2.1, a more comprehen-
sive version also published in Krčah [44]).

This thesis builds on results presented in my master thesis [40] and several
subsequent publications [41, 42, 43, 46] which introduced a new algorithm for
evolution of virtual creatures called HierarchicalNEAT (see Section 2.4 for a de-
scription of the algorithm). In 2014, virtual creatures evolved using the new
algorithm have placed second in a competition of similar projects [48] and soft-
ware developed as part of the thesis (ERO framework—Framework for Evolution
of Robotic Organisms) has since been used by other researchers internationally
for further research on virtual creatures [58, 39, 63].

This thesis contributes two new methods to the field of evolutionary robotics.
First, we study the impact of morphological plasticity on evolution of virtual
robotic creatures. Nature provides many examples where animals benefit from
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being able to adjust their morphology to the environment they are placed into.
Such morphological plasticity often allows animals to increase their chances for
survival and reproduction compared to animals not capable of such adaptation.
However, the effects of such morphological plasticity have not yet been studied
in the context of evolutionary robotics. The first contribution of this thesis is
that we show (motivated by examples from nature) that allowing robots to make
even minor alterations to their morphology during their lifetime through learning
can significantly reduce computational cost required to evolve a robot capable
of successfully solving given task. Moreover, we show that such plasticity makes
it possible to evolve creatures capable of adapting their morphology to different
environments to increase their fitness [49].

In the second contribution we address a common problem in evolutionary
robotics and evolutionary computation in general—premature convergence to a
local optimum in the search space. We show that when the problem is inher-
ently deceptive, suitable body structure and behavior of a robot can sometimes
be discovered significantly faster by ignoring the original objective completely
and instead searching for virtual creatures exhibiting any previously unseen be-
havior [45, 46, 47, 50, 51]. These results are based on a method called Novelty
Search recently introduced by Lehman and Stanley [57] initially in the context of
evolution of neural network controllers.

1.1 Publications

Partial results have been presented in the following publications and a competi-
tion (at the time of writing, results have been cited by 44 publications according
to Google Scholar, 14 according to Scopus and 4 according to Web of Science,
excluding self-citations):

Competitions

Peter Krčah. Virtual creatures evolved using speciation and historical mark-
ings, 2014. Runner-up in Virtual Creatures Contest, GECCO 2014: conference
on Genetic and evolutionary computation http://www.cs.utexas.edu/~joel/

virtual_creatures_contest/.

Book Chapters

[1] Peter Krčah. Solving deceptive tasks in robot body-brain co-evolution by
searching for behavioral novelty. In Tauseef Gulrez and Aboul Ella Hassanien,
editors, Advances in robotics and virtual reality, volume 26 of Intelligent Systems
Reference Library, pages 167–186. Springer, 2012.

[2] Peter Krčah. Evolučný návrh robotických organizmov. In Umelá inteligencia
a kognit́ıvna veda I, pages 195–229. STU Press, Bratislava, Slovak Republic, 2009.
Editors: V. Kvasnička, J. Posṕıchal, Š. Kozák, P. Návrat and P. Paroulek.
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Conference Proceedings

[3] Peter Krčah. Adaptation of virtual creatures to different environments
through morphological plasticity. To appear in SAB 2016: The 14th International
Conference on the Simulation of Adaptive Behavior, Lecture Notes in Computer
Science (Subseries: Lecture Notes in Artificial Intelligence). Springer, 2016.

[4] Peter Krčah. Effects of speciation on evolution of neural networks in highly dy-
namic environments. In Youssef Hamadi and Marc Schoenauer, editors, Learning
and Intelligent Optimization, volume 7219 of Lecture Notes in Computer Science,
pages 425–430. Springer, 2012.

[5] Peter Krčah and Daniel Toropila. Riešenie zavádzajúcich úloh v koevolúcii
ovládania a morfológie robotov pomocou ȟladania noviniek v správańı. In Jǐŕı
Jeĺınek and Radim Jiroušek, editors, Znalosti 2011. VŠB-Technická univerzita
Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky, 2011.

[6] Peter Krčah. Solving deceptive tasks in robot body-brain co-evolution by
searching for behavioral novelty. In 10th International Conference on Intelligent
Systems Design and Applications (ISDA), pages 284–289. IEEE, 2010.

[7] Peter Krčah and Daniel Toropila. Combination of novelty search and fitness-
based search applied to robot body-brain co-evolution. In Proceedings of the 13th
Czech-Japan Seminar on Data Analysis and Decision Making in Service Science,
Otaru, Japan, pages 1–6, 2010.

[8] Peter Krčah. Towards efficient evolutionary design of autonomous robots. In
Gregory S. Hornby, Lukas Sekanina, and Pauline C. Haddow, editors, ICES ’08:
Proceedings of the 8th international conference on Evolvable Systems: From Bi-
ology to Hardware, volume 5216 of Lecture Notes in Computer Science, pages
153–164, Berlin, Heidelberg, 2008. Springer-Verlag.

[9] Peter Krčah. Towards efficient evolution of morphology and control. In
GECCO ’08: Proceedings of the 10th annual conference on Genetic and evolu-
tionary computation, pages 287–288, New York, NY, USA, 2008. ACM.

[10] Peter Krčah. Evolving virtual creatures revisited. In GECCO ’07: Proceed-
ings of the 9th annual conference on Genetic and evolutionary computation, page
341, New York, NY, USA, 2007. ACM.

Research presented in this thesis was supported by Charles University Grant
Agency under contract no. 9710/2011 and under Grant-No.358/2006/AINF/MFF.

1.2 Structure

The thesis is organized as follows. Chapter 2 provides an overview of evolutionary
robotics including different methods of designing genetic representation of robots
and methods how robots evolved in simulation can be constructed in reality. The
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chapter continues by introducing software used for all experiments in this thesis
(a framework called Evolution of Robotic Organisms, or ERO) and the represen-
tation of virtual creatures used in this thesis. Chapter concludes with the de-
scription of HierarchicalNEAT algorithm—an efficient algorithm for co-evolution
of body and control system of virtual creatures. Chapter 3 introduces a new
method of accelerating evolution using morphological plasticity achieved through
lifetime learning. Chapter 4 then describes results showing how novelty search
can be used to evolve virtual creatures with highly deceptive problems. Conclu-
sions are provided in Chapter 4.6, followed by two appendices. First appendix
(Appendix A) contains algorithms and configuration parameters for generating
and mutating virtual creatures. The second appendix (Appendix B) provides an
overview of supplementary materials provided on a CD attached to the thesis.
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Chapter 2

Background

This chapter provides an introduction to the area of evolutionary robotics and to
some of the underlying methods used in the rest of the thesis. The chapter starts
with an overview of recent advances in evolutionary robotics, including different
methods for generating robots from their genetic description (Section 2.1.1) and
the problem of transferring evolved behaviors to real robots (Section 2.1.2). More
comprehensive review of evolutionary robotics can be found in Krcah [44]. In the
next section we describe in more detail the structure of virtual creatures used
in the rest of the thesis (Section 2.2), the ERO framework (software used for all
experiments presented in this thesis) and the algorithm used to evolve both body
and behavior of virtual creatures efficiently (Section 2.4).

2.1 Evolutionary Robotics


[…]

value km (number of morphological parameters to mutate per run) provided
by the user

6: repeat steps 3 and 4 for all controllers using value kc (number of controllers
to mutate per run) provided by the user
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Parameter name Description Default
Value replacement prob. Probability that mutated value will

be replaced by new randomly picked
value. This probability applies to all
mutated values.

0.1

Value perturb. amount (x) Each mutated value will be per-
turbed by the random value with
normal distribution with standard
deviation of x/2.

0.25

Add node prob. Probability of adding a new node to
the neural network.

0.05

Add connection prob. Probability of adding a new connec-
tion to the neural network.

0.02

Morphology mut. amount. Specifies an average number of mor-
phology parameters to mutate per
run.

1

Phenotype graph structure
mut. amount.

Specifies an average number of pa-
rameters affecting the structure of a
phenotype graph (such as terminal
flag, reflection flag or recursive limit)
to mutate per run.

5

Controllers mut. amount. Specifies an average number of con-
trollers to mutate per run.

10

Table A.2: Parameters of the algorithm for mutating virtual crea-
tures (Algorithm A.1.2).

107

Parameter name Description Default
Neuron count Number of neurons created. This may

differ from the number of neurons after
garbage collection.

0

Saturation % Number of connections to create, ex-
pressed as a percentage of the number of
all neuron inputs. Value of 200%, for ex-
ample, results on average in two incoming
connections per neuron input.

60%

Garbage collection If enabled, all nodes which, are unreach-
able from inputs of the neural network,
will be deleted.

yes

Transfer functions A set of transfer functions to use in the
generated neurons.

{sigmoid}

Table A.3: Parameters of the algorithm for generation random neural
networks (Algorithm A.2.1).

A.2 Controllers

Algorithms used for random generation and mutation of controllers inside each
body part of a creature are provided in Algorithm A.2.1 (random generation)
and Algorithm A.2.2 (mutation). Both algorithms are controlled by a set of
parameters provided in Table A.3 (for random generation) and Table A.4 (for
mutation).

Algorithm A.2.1 Random generation of a neural network controller.

1: generate specified number of neurons with the transfer function chosen ran-
domly from a specified list of transfer functions

2: for all inputs of all generated neurons do
3: choose random number of new connections for this input according to the

saturation parameter (described in Table A.3)
4: for all new connections do
5: use current node as a target node for the new connection
6: pick a random source node
7: if recurrent connections are not permitted, repeat previous step until

a non-recurrent connection is found
8: create new connection with random weight between the source and the

target node
9: end for

10: end for
11: perform garbage collection on the graph, if requested
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Parameter name Description Default
Add node prob. Probability of adding a new node to

the neural network.
0.03

Add connection prob. Probability of adding a new connec-
tion to the neural network.

0.1

Trials for new connection Number of attempts to create a new
non-recurrent connection.

5

TF change prob. Probability, for each node, of picking
a new transfer function.

0.1

Disabled flag mutation prob. Probability, for each node input, of
enabling/disabling a random con-
nection.

0.1

Weight mutation prob. Probability, for each connection,
that a weight of a connection will be
mutated (either by perturbation or
by replacement with a new random
value).

0.3

Weight replacement prob. Probability, for each mutated
weight, that its value will be re-
placed by a new random value (oth-
erwise, it will be perturbed).

0.1

Weight perturb. amount (x) If a weight is perturbed, then it is
changed by a random value with the
normal distribution with standard
deviation x/2.

0.25

Bias mutation prob. Probability, for each node with sig-
moidal transfer function, that its
bias will be mutated.

0.3

Bias mutation amount (y) Each mutated bias will be perturbed
by the random value with normal
distribution with standard deviation
of y/2.

0.1

Table A.4: Parameters of the algorithm for mutating neural networks
(Algorithm A.2.2).
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Algorithm A.2.2 Mutation of a neural network controller.

1: for all neurons do
2: pick a new transfer function for each node with given probability
3: if this neuron has sigmoidal transfer function, mutate its bias with given

probability
4: end for
5: for all connections do
6: mutate connection weights of each connection with given probability
7: end for
8: for all inputs of all neurons do
9: choose a random incoming connection

10: if chosen connection is not the last enabled incoming or last enabled
outgoing connection then

11: invert disabled flag of chosen connection
12: end if
13: end for
14: with given probability, add a new random node by splitting an existing con-

nection and adding two new connections in its place (old connection is dis-
abled)

15: add random new connection with given probability
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Appendix B

Supplementary Material

The following supplementary material is provided on the CD attached to the
thesis:

1. Electronic version of the thesis

2. Software used for experiments in this thesis (ERO framework) including the
source code

3. Configuration files for experiments used in this thesis

4. Videos and XML-encoded genotypes of selected robots evolved using algo-
rithms presented in this thesis

For more information please refer to the README.pdf file on the CD.

Videos of evolved robots are also available online at the following URLs:

Usage Description Online Video
Figure 3.9
(page 61)

Snake-like robot adapted dif-
ferently for swimming in open
water and near the sea floor.

https://youtu.be/VbP8CN53nWk

Figure 3.2a
(page 48)

Crab-like robot adapted differ-
ently for swimming in open wa-
ter and near the sea floor.

https://youtu.be/GX1BNduCvmo

Figure 3.2b
(page 48)

Lionfish-like robot adapted dif-
ferently for swimming in fluids
with different viscosities.

https://youtu.be/hFzeowtPmmk

Figure 3.15
(page 68)

Robots evolved for swimming
using morphological plasticity.

https://youtu.be/A9gj7taU0SM

Section 4.3
(page 76)

Robots evolved for swimming
using novelty search and
fitness-based search.

https://youtu.be/0xvabl1DRyw

Figure 4.3
(page 79)

Robots evolved for barrier
avoidance using novelty search.

https://youtu.be/I9ggqjVp6Po

Figure 4.4
(page 80)

Robots evolved for barrier
avoidance using fitness-based
search.

https://youtu.be/Uc5wDbHz_-I
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