Vyjadrenie vedúceho k dizertačnej práci Petra Krčaha “Evolution and Learning of Virtual Robots”

Dizertácia Petra Krčaha sa zaoberá stále aktuálnejším problémom navrhovania robotov schopných autonómneho pohybu v rôznych prostrediach. Zatiaľčo väčšina literatúry sa venuje špecificky buď designu robotov alebo návrhu ich riadenia, predkladaná práca sa zaoberá simultánnym návrhom tela i riadenia robota evolučnými algoritmami. Evolučný vývoj umelých robotických organizmov modeluje prírodný proces vývoja živých organizmov pohybujúcich sa vo virtuálnom prostredí, kde však platia fyzikálne zákony. Tento vývoj zahŕňa vývoj stavby tela organizmu (morfológie) a vývoj riadiaceho systému, ktorý riadi koordináciu rôznych častí tela tak, aby robot dokázal napr. chodiť, skákať, plaziť sa alebo plávať. Cieľom je zostaviť robota a jeho riadiaci systém tak, aby sa dokázal pohybovať v danom prostredí a prípadne riešiť zadanú úlohu.

Evolučné metódy boli už úspešne využité na vývoj virtuálnych a dokonca i reálnych robotických organizmov skladajúcich sa z niekoľkých stavebných blokov spojených riadenými kĺbmi. Takéto organizmy sa dokázali efektívne pohybovať v danom prostredí a riešiť jednoduché úlohy. Avšak tieto organizmy boli značne obmedzené na prostredie, pre ktoré boli vyvíjané. V niektorých prácach boli vyvíjaní takzvaní plastickí jedinci, ktorí majú nemennú stavbu tela, ale dokážu sa učiť (meniť svoje riadenie) počas svojho života. Takéto roboty často dokážu riešiť danú úlohu lepšie než roboty sa zafixovaným riadením.

Autor mal už skúsenosti s navrhovaním virtuálnych robotických organizmov zo svojho magisterského štúdia a diplomovej práce. Cieľom práce bolo rozvinúť metódy evolučného vývoja robotov a rozšíriť ich schopnosti o učenie počas “života” robota, ktoré by mohlo zlepšiť výkon robota pri riešení danej úlohy a tiež zlepšiť jeho flexibilitu tým, že bude schopný prispôsobiť sa aktuálnemu prostrediu. Navrhnuté metódy mali byť potom implementované a otestované na vývoji virtuálnych robotov v simulovanom prostredí, kde platia fyzikálne zákony.

Práca po úvode predstavuje základy evolučnej robotiky s dôrazom na metódy návrhu virtuálnych robotických organizmov, systém ERO na evolučný vývoj robotov, ktorého je P. Krčah spoluautorom, a algoritmus HierarchicalNEAT vyvinutý autorom práce. Ťažiskom práce sú kapitoly tri a štyri, ktoré sa venujú

- morfologickej adaptácii ako metóde adaptácie robotického organizmu na prostredie, v ktorom sa nachádza, a
- evolučnému riešeniu tzv. zavádzajúcich úloh (deceptive tasks), ktoré skoro vždy končia nájdením iba lokálneho optima cieľovej (tzv. fitness) funkcie, metódou náhrady cieľovej funkcie funkciou, ktorá popisuje novosť správania robota; táto metóda sa nazýva “Novelty search”.

Práca je napísaná veľmi dobrou angličtinou a dobre sa číta. Zahŕňa detailný popis navrhnutých algoritmov, rozsiahlych počítačových experimentov a dôsledné vyhodnotenie dosiahnutých výsledkov. K práci je priložené CD s kompletnou implementáciou, dokumentáciou a výsledkami experimentov tak, aby bolo možné experimenty reprodukovat', prípadne interaktívne testovať vyvinuté virtuálne organizmy.

V tretej kapitole autor navrhol metódu morfologickej adaptácie motivovanú z prírody. Robotický organizmus môže po obmedzení dobu na začiatku svojho života meniť svoju morfológiu variáciami rozmerov blokov, z ktorých sa skladá jeho telo. Týmto môže lepšie prispôsobiť svoje telo pre pohyb v aktuálnom prostredí bez toho, že by menil počet blokov, z ktorých sa skladá, alebo, že by menil svoj riadiaci systém. Doktorand ukázal, že takáto adaptácia je výhodná a vyvinuté organizmy sa, na rozdiel od organizmov vyvíjaných bez takejto adaptácie, dokážu efektívne

pohybovať v rôznych prostrediach. Dokonca sa ukázalo, že aj pri započítaní zvýšených nárokov na množstvo vykonaných výpočtov kvôli morfologickej adaptácii, evolúcia v kombinácii s adaptáciou dokáže rýchlejšie vyvinúť lepšie jedince než samotná evolúcia.

Vo štvrtej kapitole autor ukazuje ako náhrada fitness funkcie funkciou popisujúcou novosť správania robota pomáha prekonať problém s riešením ťažkých zavádzajúcich úloh. Metóda Novelty search už bola inými autormi použitá na riešenie problémov hľadania riadiaceho systému vo forme neurónovej siete, v genetickom programovaní, rojovej robotike a ďalších. Autor využíva Novelty search na hľadanie nových správání robota, ktoré vznikajú pri súčasnom vývoji morfológie a riadenia robota. Táto metóda umožňuje, aby roboty preskúmali aj zložité prostredia, kde pri použití fitness funkcie skoro vždy evolúcia skončí neúspechom. Finálne autor navrhol kombinovať Novelty search a prehľadávanie podľa fitness funkcie.

K práci nemám zásadné pripomienky. Dosiahnuté výsledky sú zaujímavé a uznané odbornou verejnosťou (viz publikácie autora). Na druhú stranu tretia kapitola obsahuje iba veľmi jednoduché učenie robotov, ktoré hľadá vylepšenú morfológiu robota gradientnou metódou. Tam by bolo zrejme možné prácu značne rozšíriť a prehĺbiť uvažovaním učenia aj riadiaceho systému využitím pokročilejších algoritmov učenia.

Celkovo doktorand ukázal, že je schopný systematicky rozvíjať nové metódy v aktuálnej oblasti evolučného návrhu robotov a dosahovať výsledky medzinárodnej úrovne. Jeho práca je podložená 8 článkami v recenzovaných zborníkoch svetových konferencií, dvomi kapitolami v knihách, druhým miestom v súťaži evolučne vyvíjaných robotických organizmov pri konferencii GECCO 2014 a prvou cenou za článok s výsledkami tretej kapitoly práce na SAB 2016. Stanovene ciele sa autorovi podarilo splniť. Vyvinuté metódy sa dajú aplikovať na mnohé ďalšie problémy nielen z evolučnej robotiky. Jeho práca spĺňa všetky kritériá kladené na dizertačnú prácu a preto doporučujem, aby bola uznaná ako dizertačná práca, a Petrovi Krčahovi bol udelený titul Ph.D.

V Prahe, 5.9.2016

RNDr. František Mráz, CSc.
KSVI MFF UK